
 

Manaus, terça-feira, 12 de julho de 2022 
 
 

 
 

DOM | Edição 5382 | Página 15 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 11 de julho de 2022. 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 399/2022-DIVCF/SEMSA 
 

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E 
PLANEJAMENTO, em exercício, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 128, inciso II, da Lei Orgânica do Município de 
Manaus, e 
 

CONSIDERANDO a Portaria nº 600/2021-DIVCF/SEMSA, 
de 11 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial do Município     
nº 5222, de 12 de novembro de 2021, que aprova a escala de férias do 
exercício 2022, dos servidores admitidos sob a égide dos Regimes 
Jurídicos Estatutário, de Direito Administrativo e dos ocupantes de 
Cargos de Provimento em Comissão da Secretaria Municipal de Saúde - 
SEMSA. 
 

RESOLVE: 
 

ALTERAR a programação de férias do exercício de 2022, 
da servidora abaixo relacionada, pertencente ao quadro de pessoal 
desta SEMSA. 
 

MATRÍCULA NOME 
MÊS 

PUBLICADO 

NOVO MÊS 
PARA 

PAGAMENTO 
087.985-1D ORIVANY SILVA DOS SANTOS SETEMBRO JULHO 

 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 
Manaus, 11 de julho de 2022. 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 400/2022-DTRAB/SEMSA 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 128, inciso II 
da Lei Orgânica do Município de Manaus, e 
 

CONSIDERANDO a Lei Delegada nº 12, de 31 de julho de 
2013, publicada no Diário Oficial do Município Edição nº 3221, de 
mesma data, que dispõe sobre a estrutura organizacional da Secretaria 
Municipal de Saúde, suas finalidades e competências, fixa seu quadro 
de cargos comissionados; 
 

CONSIDERANDO a Lei nº 1.978, de 14 de maio de 2015, 
publicada no Diário Oficial do Município Edição nº 3647, de mesma data, 
que dispõe sobre os cargos em comissão e as funções de confiança de 
direção, gerenciamento, chefia, assessoramento e apoio técnico da 
Secretaria Municipal de Saúde; 
 

CONSIDERANDO o Memorando nº 0123/2022- 
SUBGS/SEMSA (SIGED nº 2022.01637.00713.9.059285). 
 

RESOLVE: 
 

DISPENSAR, a contar de 05/07/2022, a servidora 
identificada abaixo, pertencente ao quadro de pessoal desta Secretaria 
Municipal de Saúde, da respectiva Função de Confiança de Gestão da 
Saúde – FGS. 

NOME FUNÇÃO SIMBOLOGIA 
ELEN PALMEIRA ASSUNCAO DIREÇÃO FGS-4 

 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 
Manaus, 11 de julho de 2022. 

 
 

 
 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E 
PLANEJAMENTO, em exercício no uso de suas atribuições legais, e 
 

CONSIDERANDO a deliberação da COMISSÃO 
MUNICIPAL DE LICITAÇÃO no procedimento referente ao Pregão 
Eletrônico nº. 118/2022 – CML/PM; 
 

CONSIDERANDO a inexistência de qualquer vício ou 
irregularidade; 
 

RESOLVE: 
 

I – HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico 
nº 118/2022 – CML/PM – eventual fornecimento de medicamentos para 
atender a Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA e a Fundação de 
Apoio ao Idoso Dr. Thomas – FDT da Prefeitura Municipal de Manaus, 
para as empresas: 
 

Fornecedor: UNI HOSPITALAR LTDA 
Item: 01 R$ 33,46 
Fornecedor: DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
Item: 02 R$ 6,74 
Fornecedor: DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
Item: 03 R$ 7,90 
Fornecedor: DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
Item: 08 R$ 0,25 
Fornecedor: DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
Item: 10 R$ 11,20 

Fornecedor: DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA n 
Item: 11 R$ 2,70 

Fornecedor: DECARES COMERCIO LTDA 
Item: 13 R$ 16,00 

Fornecedor: ARAÚJO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
Item: 15 R$ 23,40 

Fornecedor: MAPEMI BRASIL MATERIAIS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA 
Item: 18 R$ 24,15 

Fornecedor: JFB COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI 
Item: 20 R$ 1,52 

Fornecedor: MAPEMI BRASIL MATERIAIS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA 
Item: 26 R$ 6,05 

 
II – DETERMINAR ao setor competente a convocação das 

proponentes vencedoras para assinatura da Ata de Registro de Preços, 
nos termos da Lei 
 

Manaus, 11 de julho de 2022 

 
 

 
 
 

1° EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em exercício, 
convoca os candidatos classificados na forma abaixo, aprovados no 
Concurso Público da SEMSA, Edital nº 001/2021 - Prefeitura de Manaus, 
visando ao provimento de cargos para o quadro de servidores da 
Secretaria Municipal de Saúde, homologado por meio do Decreto de 26 
de maio de 2022, publicado no DOM nº 5351, de 26 de maio de 2022, 
republicado no DOM nº 5367, de 21 de junho de 2022. 



 

Manaus, terça-feira, 12 de julho de 2022 
 
 

 
 

DOM | Edição 5382 | Página 16 
 

Os candidatos nomeados pelo Decreto de 11 de julho de 
2022, publicado no Diário Oficial do Município nº de 5381 de 11 de julho 
de 2022 devem acessar o site pssemsa.manaus.am.gov.br para se 
cadastrar e inserir os documentos listados no anexo II, visando a análise 
da unidade responsável de Recursos Humanos desta SEMSA. 

 
Após a devida finalização do cadastro e inclusão dos  

documentos solicitados, os candidatos devem comparecer, a partir de 
12/7/2022, no Auditório da Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, 
situada na Av. Mário Ypiranga Monteiro, 1695 – Adrianópolis, das 8h às 
12h, para orientação quanto aos procedimentos pré-admissionais e 
checagem de pré-requisitos, munidos dos documentos originais 
constantes no anexo II. 

 
O prazo de CONVOCAÇÃO seguirá o disposto nos itens 6, 

7 e 8 do Edital nº 001/2021 - Prefeitura de Manaus, da Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMSA, combinado com os arts. 70 e 75 da Lei 
nº 1.118, de 1º de setembro de 1971. 
 

Manaus, 12 de julho de 2022. 
 

 
 
 

ANEXO I 
 

1ª Convocação do Concurso SEMSA 2022 para Cargos de Médicos - 
Edital nº 001/2021 

 
CARGOS QUANT. CLASSIFICAÇÃO 

Especialista em Saúde – Médico do Trabalho 1 1º 
Especialista em Saúde – Médico Ginecologista-Obstetra 5 1º ao 5º 
Especialista em Saúde – Médico Patologista 1 1º 
Especialista em Saúde – Médico Psiquiatra 7 1º ao 7º 
Especialista em Saúde – Médico Urgencista 5 1º ao 5º 
Especialista em Saúde – Médico Clínico Geral - 20H 3 1º ao 3º 
Especialista em Saúde – Médico Clínico Geral - 40H 25 1º ao 25º 

TOTAL 47  
 

 
ANEXO II 

 
1ª Convocação do Concurso SEMSA 2022 para Cargos de Médicos - 

Edital nº 001/2021 
 

1 - RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA INCLUSÃO NO SITE DA SEMSA: 
CÓPIA LEGÍVEL 

1. Carteira de Identidade Civil; 
2. Cartão de Identificação do Contribuinte no Cadastro de Pessoa Física - CPF; 
3. Título de Eleitor; 
4. Comprovante de Quitação Eleitoral (comprovante da última eleição dos dois turnos, quando 

houver, ou certidão de quitação com a justiça eleitoral emitida pelo site: (http://www.tse.jus.br); 
5. Certificado de Reservista ou Carta Patente / para candidatos do sexo masculino; 
6. Inscrição no PIS ou PASEP; 
7. Certidão de Casamento e/ou Declaração de União Estável; 
8. Certidão de Nascimento de Dependentes Menores de 12 anos, acima de 12 anos RG, se 

houver ; 
9. CPF dos filhos de zero a 18 anos; 
10. Comprovante de Residência com CEP (ÁGUA, LUZ OU TELEFONE), expedida no prazo 

máximo de 90 dias, em nome do usuário ou com declaração do nome de quem constar a fatura 
- COMPROVANTE DEVE SER DE MANAUS; 

11. Comprovante (Extrato ou Cartão) do BRADESCO que conste AGÊNCIA E DÍGITO, CONTA E 
DÍGITO - CONTA DEVE SER DE MANAUS; 

12. 1 foto para documento ( 3x4 ); 
13. Certidões Negativas de Antecedentes Criminais fornecida pela Justiça Federal; 
14. Certidões Negativas de Antecedentes Criminais fornecida pela Justiça Estadual; 
15. Comprovante de Escolaridade: Diploma de Graduação com Histórico; 
16. Comprovante de Escolaridade: Diploma de Especialização com histórico conforme exigência do 

cargo; 
17. Registro no respectivo Conselho; 
18. Comprovante de Quitação da Anuidade do Conselho. 
19. Atestado de Sanidade Física e Mental 
20. Comprovante de imunização – COVID, mínimo 2 doses. 
 

2 - RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ENTREGA PRESENCIAL  NA SEMSA: 
01 CÓPIA LEGÍVEL 

 
21. Protocolo de Exoneração de Cargo, se houver acúmulo; 
22. Declaração de acúmulo de cargo público, se houver, com carga horária de trabalho e print 

(impressão) da tela da PRODAM; 

2° EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em exercício 
convoca os candidatos classificados na forma abaixo, aprovados no 
Concurso Público da SEMSA,  Edital nº 007/2012 – Prefeitura de 
Manaus – Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, homologado por 
meio do Decreto de 4 de julho de 2012, republicado no DOM Edição 
nº 2963, de 5 de julho de 2012, prorrogado por meio do Decreto nº 2782, 
de 14 de maio de 2014, publicado no DOM Edição nº 3409, de 14 de 
maio de 2014, visando ao provimento de cargo para o quadro de 
servidores da Secretaria Municipal de Saúde. 

Os candidatos nomeados pelo Decreto de 11 de julho de 
2022, publicado no Diário Oficial do Município nº de 5381 de 11 de julho 
de 2022 devem acessar o site pssemsa.manaus.am.gov.br para se 
cadastrar e inserir os documentos listados no anexo II, visando a análise 
da unidade responsável de Recursos Humanos desta SEMSA. 

Após a devida finalização do cadastro e inclusão dos  
documentos solicitados, os candidatos devem comparecer, a partir de 
12/7/2022, no Auditório da Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, 
situada na Av. Mário Ypiranga Monteiro, 1695 – Adrianópolis, das 8h às 
12h, para orientação quanto aos procedimentos pré-admissionais e 
checagem de pré-requisitos, munidos dos documentos originais 
constantes no anexo II. 

O prazo de CONVOCAÇÃO seguirá o disposto nos itens 6 
e 7 do Edital nº 007/2012 - Prefeitura de Manaus, da Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMSA, combinado com os arts. 70 e 75 da Lei 
nº 1.118, de 1º de setembro de 1971. 
 

Manaus, 12 de julho de 2022. 

 
 

 
ANEXO I 

 
Convocação do Concurso SEMSA 2012 para Cargos de Médicos - 

Edital nº 007/2012 
 

CARGOS QUANT. CLASSIFICAÇÃO 
Especialista em Saúde – Médico Pediatra 1 51º 
Especialista em Saúde – Médico Gastroenterologista 1 1º 
Especialista em Saúde – Médico Gastroenterologista 1 2º 

TOTAL 3  

 
ANEXO II 

 
Convocação do Concurso SEMSA 2012 para Cargos de Médicos - 

Edital nº 007/2012 
 

1 - RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA INCLUSÃO NO SITE DA SEMSA: 
CÓPIA LEGÍVEL 

1. Carteira de Identidade Civil; 
2. Cartão de Identificação do Contribuinte no Cadastro de Pessoa Física - CPF; 
3. Título de Eleitor; 
4. Comprovante de Quitação Eleitoral (comprovante da última eleição dos dois turnos, quando 

houver, ou certidão de quitação com a justiça eleitoral emitida pelo site: (http://www.tse.jus.br); 
5. Certificado de Reservista ou Carta Patente / para candidatos do sexo masculino; 
6. Inscrição no PIS ou PASEP; 
7. Certidão de Casamento e/ou Declaração de União Estável; 
8. Certidão de Nascimento de Dependentes Menores de 12 anos, acima de 12 anos RG, se houver 

; 
9. CPF dos filhos de zero a 18 anos; 
10. Comprovante de Residência com CEP (ÁGUA, LUZ OU TELEFONE), expedida no prazo 

máximo de 90 dias, em nome do usuário ou com declaração do nome de quem constar a fatura - 
COMPROVANTE DEVE SER DE MANAUS; 

11. Comprovante (Extrato ou Cartão) do BRADESCO que conste AGÊNCIA E DÍGITO, CONTA E 
DÍGITO - CONTA DEVE SER DE MANAUS; 

12. 1 foto para documento ( 3x4 ); 
13. Certidões Negativas de Antecedentes Criminais fornecida pela Justiça Federal; 
14. Certidões Negativas de Antecedentes Criminais fornecida pela Justiça Estadual; 
15. Comprovante de Escolaridade: Diploma de Graduação com Histórico; 
16. Comprovante de Escolaridade: Diploma de Especialização com histórico conforme exigência do 

cargo; 
17. Registro no respectivo Conselho; 
18. Comprovante de Quitação da Anuidade do Conselho. 
19. Atestado de Sanidade Física e Mental 
20. Comprovante de imunização – COVID, mínimo 2 doses. 
 

2 - RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ENTREGA PRESENCIAL  NA SEMSA: 
01 CÓPIA LEGÍVEL 

 
21. Protocolo de Exoneração de Cargo, se houver acúmulo; 
22. Declaração de acúmulo de cargo público, se houver, com carga horária de trabalho e print 

(impressão) da tela da PRODAM; 


